adi�vo ao contrato em vigor contemplando a execução dos serviços ora ajustados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa com a execução dos serviços contratados, de que trata o objeto do presente termo adi�vo, no
corrente exercício, no valor mensal de R$ 102.902,85 (cento e dois mil novecentos e dois reais e oitenta e cinco
centavos), e total de R$ 1.234.834,20 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil oitocentos e trinta e quatro reais e
vinte centavos), correrá à conta de dotação orçamentária própria, prevista na Lei Orçamentária Anual em vigor, sob a
seguinte classificação:

Gestão/Unidade: 550005 

Funcional Programá�ca: 04.122.0032.2000.0001

Fonte de Recursos: 0100

[...]

Por este apostilamento a coordenação-geral de recursos logísticos realiza correção na
cláusula segunda do primeiro termo aditivo ao contrato nº 14/2020 (5725716), da seguinte
forma, onde se lê: 2.1 as despesas com a execução do objeto contratual, no período de
prorrogação, são estimadas em r$ 498.572,64 (quatrocentos e noventa e oito mil
quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), para o exercício de 2021,
que correrão à conta do orçamento da união, programa de trabalho: 19122003220000001;
elemento de despesa 339039. Para tanto, foi emitida a nota de empenho nº
2020ne800975 de 31/12/2020, leia-se 2.1 as despesas com a execução do objeto
contratual, no período de prorrogação, são estimadas em r$ 498.572,64 (quatrocentos e
noventa e oito mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), para
o exercício de 2021, que correrão à conta do orçamento da união, elemento de despesa
339039. Para tanto, foi emitida a nota de empenho nº 2021ne000010 (sei: 6372365).

(COMPRASNET 4.0 - 05/02/2021).'

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

[...]

item 3, como não existe o critério de julgamento de menor percentual para a taxa de
administração, será utilizado o critério de julgamento de menor preço, que será obtido
pela aplicação do percentual cobrado como taxa de administração sobre o somatório dos
valores estimados para os itens 1 e 2, R$71.092,00 (setenta e um mil, noventa e dois
reais).

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/02/2021) 240114-00001-2020NE800003

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EDITAL Nº 1/2021

Processo Seletivo para Ingresso no Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Modelagem Computacional do LNCC.